
VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA E DELIBERAZIONI ASSUNTE 
N. 003/2010 del 16 Dicembre 2010

Il giorno di Giovedì sedici Dicembre 2010, alle ore 18,30, presso la sede degli uffici 

dell’A.M.A. S.p.A. in Paternò via E. Bellia n.214, constatata la presenza dell’intero 

capitale sociale rappresentato dal Sindaco pro-tempore del Comune di Paternò, 

intervenuto  a  seguito  di  invito  per  convocazione  assemblea   con  Delibera 

n.67/2010 della seduta di C.d.A. del  09.12.2010, per trattare gli argomenti di cui 

all’ordine del giorno ad essi comunicato e di seguito riportato:

1.  Esame ed eventuale deliberazione in ordine all’approvazione del nuovo piano 

tariffario per l’eliminazione del minimo impegnato delle utenze domestiche;

2.  Esame e verifica dell’organigramma del personale della società ed eventuali atti 

consequenziali;

3. Varie et eventuali

con la presenza dei seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione:

1. Lo Presti Vittorio (Presidente)

2. Caggegi Armando (V. Presidente)

3. Di Mauro      Antonino       (Componente) 

Componenti del C.d.A. presenti: 3 – Componenti assenti: 0

con la presenza dei seguenti componenti del Collegio dei Sindaci:

1.      Bruno Grazia      (Presidente)

2.      Daidone            Giuseppe

3.      Sinatra                    Carmelo 

Componenti del Collegio Sindacale presenti: 3 – Componente assente: 0

Nonché alla presenza del Revisore Contabile  Messina Giuseppe.

E’ altresì presente, su invito del Direttore Generale f.f.,  il Dirigente Amministrativo 

Rag. Antonio Amenta,

Assume le funzioni di Segretario il  D.G. f.f.  Arch. Sebastiano Garraffo.

Il Presidente dichiara validamente costituita l’Assemblea Ordinaria. giusto art. 13 

dello Statuto, per trattare gli argomenti di cui all’ordine del giorno:

 

1° Punto all’Ordine del Giorno: Esame  ed  eventuale  deliberazione  in  ordine 

all’approvazione del nuovo piano tariffario per l’eliminazione del minimo impegnato 

delle utenze domestiche;

DELIBERAZIONE 05 /2010

L’ ASSEMBLEA



 Vista  la  delibera  del  C.d.A.  n.  67/2010  con  la  quale  viene  proposta 

all’Assemblea  l’approvazione del nuovo piano tariffario per l’eliminazione del 

minimo impegnato per le utenze domestiche e le relative opzioni da adottare; 

 Vista la Relazione tecnico – giuridica conclusiva predisposta dalla Telos CQT, 

parte integrante della presente deliberazione,  con la quale lascia l’opzione di 

scelta  alla  società  sulle   “tranche” annuali  da adottare e quindi  sui  tempi  di 

eliminazione del minimo impegnato;

 Sentito  il  Dirigente  Amministrativo  Rag.  Antonio  Amenta  sulle  simulazioni 

effettuate in collaborazione con la Telos CQT per l’ottenimento dell’ “isoricavo” 

con gli esercizi precedenti; 

   Vista l’ articolazione tariffaria di ogni singola  “tranche” intermedia  e di quella 

conclusiva proposta dalla Telos CQT,  per giungere al superamento totale del 

minimo impegnato per le utenze domestiche;      

 Visto lo Statuto della Società;  

DELIBERA
DI APPROVARE e PROPORRE al  Consiglio  Comunale la  nuova  articolazione 

tariffaria  che  prevede  il  superamento  del  minimo  impegnato  per  le  utenze 

domestiche  e  sociali   come  indicato  nella  sopraesposta  relazione  tecnico  – 

giuridica della Telos CQT, facente parte integrante della presente deliberazione, 

accogliendo  le seguenti opzioni:

a) adottare la soluzione in due “tranche”, per pervenire al superamento 

totale  del  m.i.,  per  le  utenze  domestiche  e  sociali,  nell’  arco 

temporale  di  un  anno,   la  cui  “tranche”  intermedia  prevede 

l’applicazione del m.i. di 160 mc/annui, pari ai due terzi degli attuali 

volumi adottati;

b)  prevedere  per  le  utenze  “domestiche  non  residenziali” la  non 

applicabilità della tariffa agevolata.

DI TRASMETTERE il presente atto al Consiglio Comunale per l’approvazione  ai 

sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

==============================================================

2. Punto dell’Ordine del Giorno: Esame e verifica dell’organigramma del personale 

della società ed eventuali atti consequenziali;

A  questo  punto,  alle  ore  18,55,  l’Assemblea  nella  persona  del  Sindaco  del 

Comune di Paternò invita il Direttore Generale f.f. e il Direttore Amministrativo ad 

allontanarsi.



                                                                             IL SEGRETARIO

Assume la funzione di segretario il V. Presidente Sig. Armando Caggegi.  

DELIBERAZIONE 06/2010

L’ ASSEMBLEA
 Visto  l’organigramma  della  società  approvato  con  delibera  del  C.d.A. 

n.16/2010 e i relativi ruoli coperti dal personale in forza alla società;

 Vista la precedente delibera del C.d.A. n. 65/2010 con la quale si è dato 

incarico alla direzione di predisporre un bando pubblico per la selezione di n.2 

manovali  e  n.1  manovratore  escavatorista  per  l’assunzione  a  tempo 

determinato;

 Considerato  che si  vuole  rilanciare  l’attività  della  società  e  migliorare  la 

gestione  del  servizio,  attraverso  l’assunzione  di  finanziamenti  per  la 

realizzazione di interventi mirati al risparmio idrico ed energetico;

 Considerato che per tali attività si rende opportuno avvalersi di una figura 

apicali o dirigenziali;

 Considerato che in atto, le funzioni di Direttore Generale vengono  svolte 

egregiamente dal Direttore Tecnico;   

 Sentito il Presidente del C.d.A. sulla opportunità di verificare la disponibilità 

delle  risorse  economiche,  necessarie  per  l’assunzione  di  una  figura 

dirigenziale;   

 Visto lo Statuto della Società;

DELIBERA
DI DARE MANDATO  al C.d.A. ad espletare tutte le procedure necessarie per la 

selezione e la copertura di n.1 posto di Direttore Generale da assumere a tempo 

determinato per un periodo di anni due.

============================================================== 

Null’altro  avendo  da  discutere  e  deliberare  l’adunanza,  previa  lettura  ed 

approvazione del presente verbale, viene conclusa alle ore 20,30

    IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO



Allegato alla Delibera di Assemblea n.05 del 16.12.2010 Tab. 1

Tariffe vigenti

Tariffa agevolata euro/mc 0,0516
Tariffa base         euro/mc 0,4131
Tariffa 1^ F          euro/mc 0,6197
Tariffa 2^ F          euro/mc 0,8263
Tariffa 3^ F          euro/mc 1,2394

Tariffe semestrali vigenti

Minimo Impegnato 120 mc. Semestrali

   Agevolata T. Base 1^ Fascia 2^ Fascia 3^ Fascia

Tipo Contratto
Min. 
Imp.

Quota 
fissa      

   0 ÷ 42 43 ÷ 120 121 ÷ 180 181 ÷ 240 oltre 240
        
Domestico     (M.I. 120mc) 34,40 1,39 --- --- 0,6197 0,8263 1,2395
        
Commerciale (M.I. 120mc) 49,58 1,39 --- --- 0,6197 0,8263 1,2395
        
Comunità (M.I. 120mc x ut.) 34,40 4,65 --- --- 0,6197 0,8263 1,2395
        
Comunali       (M.I. 120mc) 34,40 1,39 --- --- 0,6197 0,8263 1,2395
        
Fontanelle pubbliche 0,00 0,00 0,4132 0,4132 0,4132 0,4132 0,4132
        

Tipo Contratto
Min. 
Imp.

Quota 
fissa   51 ÷ 75 76 ÷ 100 oltre 100

        
Sociale          (M.I.  50mc) 10,90 1,39 --- --- 0,6197 0,8263 1,2395
        

Tipo Contratto
Min. 
Imp.

Quota 
fissa   401 ÷ 600 601 ÷ 800 oltre 800

        
Industriale     (M.I. 400mc) 165,27 2,48 --- --- 0,6197 0,8263 1,2395
        



Allegato alla Delibera di Assemblea n.05 del 16.12.2010 Tab. 2

Tariffe 1^ tranche 

Tariffa agevolata euro/mc 0,1530
Tariffa base         euro/mc 0,4691
Tariffa 1^ F          euro/mc 0,7037
Tariffa 2^ F          euro/mc 0,9383
Tariffa 3^ F          euro/mc 1,4074

Tariffe semestrali

Minimo Impegnato 80 mc. Semestrali utenze domestiche

  Quota Agevolata T. Base T. Base
1^ 

Fascia
2^ 

Fascia
3^ 

Fascia

Tipo Contratto
Min. 
Imp. fissa       

   0 ÷ 42 43 ÷ 80
81 ÷ 
120

121 ÷ 
180

181 ÷ 
240

oltre 
240

         
Domestico e sociale resid. (M.I. 80mc) 24,25 4,19 --- --- 0,4691 0,7037 0,9383 1,4074
         
Domestico non residente (M.I. 80mc) 37,53 4,19 --- --- 0,4691 0,7037 0,9383 1,4074
         
Commerciale (M.I. 120mc) 56,29 1,39 --- --- --- 0,7037 0,9383 1,4074
         
Comunità (M.I. 120mc x ut.) 43,03 4,65 --- --- --- 0,7037 0,9383 1,4074
         
Comunali       (M.I. 120mc) 43,03 1,39 --- --- --- 0,7037 0,9383 1,4074
         
Fontanelle pubbliche 0,00 0,00 0,4691 0,4691 0,4691 0,4691 0,4691 0,4691
         

Tipo Contratto
Min. 
Imp.

Quota 
fissa    

401 ÷ 
600

601 ÷ 
800

oltre 
800

         
Industriale     (M.I. 400mc) 187,66 4,65 --- --- --- 0,7037 0,9383 1,4074
         



Allegato alla Delibera di Assemblea n.05 del 16.12.2010 Tab. 3

Tariffe 2^ tranche 
Eliminazione totale M.I. utenze domestiche 

Tariffa agevolata euro/mc 0,1532
Tariffa base         euro/mc 0,5632
Tariffa 1^ F          euro/mc 0,8448
Tariffa 2^ F          euro/mc 1,1264
Tariffa 3^ F          euro/mc 1,6896

Tariffe semestrali 
Eliminazione totale M.I. utenze domestiche
 

   Agevolata T. Base 1^ Fascia 2^ Fascia 3^ Fascia

Tipo Contratto
Min. 
Imp. Quota fissa      

   0 ÷ 42 43 ÷ 120 121 ÷ 180 181 ÷ 240 oltre 240
        
Domestico e sociale resid. 0,00 4,19 0,1532 0,5632 0,8448 1,1264 1,6896
        
Domestico non residente 0,00 4,19 0,5632 0,5632 0,8448 1,1264 1,6896
        
Commerciale (M.I. 120mc) 67,58 1,39 --- --- 0,8448 1,1264 1,6896
        
Comunità (M.I. 120mc x ut.) 51,49 4,65 --- --- 0,8448 1,1264 1,6896
        
Comunali       (M.I. 120mc) 51,49 1,39 --- --- 0,8448 1,1264 1,6896
        
Fontanelle pubbliche 0,00 0,00 0,5632 0,5632 0,5632 0,5632 0,5632
        

Tipo Contratto
Min. 
Imp. Quota fissa   401 ÷ 600 601 ÷ 800 oltre 800

        
Industriale     (M.I. 400mc) 225,28 4,65 --- --- 0,8448 1,1264 1,6896
        




